# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Passio sancti Acatii martyris. quarta kalendas aprilis

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

non possit. mittens rogabat imperato-  
rem. ut ecclesiam aperire iuberet. Man-  
dans uero imperator. ego nec ecclesiam nec  
aperire precipio; Iterum mandauit ei.  
Propter te inquit imperator. ista paratione  
& male consumor. Iterum remandans  
imperator dicit. Incredulus inquit fu-  
isti dur. ob hoc ista patens tormentis.  
multis diebus. Infelix quidem iulianus  
multis diebus cruciatur. diuersas accipi-  
ens escas suo tamen pastus e. nichilo.  
secundum prophetiam beatisissimi martiris  
totus a uermibus comestus e. & mortuus e.  
Audient uo iulianus imperator dixit.  
Quia non fuit fidelis dur. ideo ista perper-  
sus est. Nam post paucum tempus iuli-  
anus profectus ad bellum aduersus persas  
non ualuit superare eos. Et cum omnia  
se obtinuisse putasset. subito ei intruit  
multitudo exercitus angelorum. & timo-  
re perterritus suum exercitum armari  
praecepit. Nesciens infelix quoniam caelestis  
militia apparuerat ei. & subito ueniens  
sagitta de caelo percussit eum in manilla.  
Cumque sanguis influeret. aspiciens putauit  
se dominum & inuiderit. implens manum  
suam de sanguine. iactauit maera dicens.  
Usque in agone galilaeae persequeris. & iam  
hic denegabo. Satiare decetero xpe. quia  
superastime. & sic ueniens in quadam ciui-  
tatem crudeliter mortuus est. & totum  
prophetiam beati martiris theodori im-  
pleta est. Nos qui antiochia in palatio  
eramur. & cum eo imperfidei fuimus. licet  
peccatores seruuli. haec quae gesta sunt  
circa famulum dei theodorum decima  
kalendas aprilis uera conscripsimus. ut legen-  
tes nos memores esse dignemur. & uis edoc-  
ta exemplis passionumque participes inuenia-  
mini. in laude & gloria domini nostri ihesu christi. cui  
gloria & potestas. in secula seculorum amen.

EXPLICIT PAS SCI THEODORII  
INCIPIT PAS SIO SCI ACACII  
MARTYRIS. QUARTA KL  
APRILIS.

**Q**UOTIENS CUMQUE SERUORUM  
di gloriosa facta memoramus. illi  
re ferimus gratias. qui & patiente-  
tuetur in poena. & uictorem coronat in glo-  
ria. Martianus itaque consularis ad decio  
imperatore profectus. christi ane logos inimicus.  
Acacium ad se uisit adduci. Quem scutum  
quendam & refugium illius regionis audie-  
rat. eo introducto ad se ait. Debes amare  
principes nostros homo romanus. legibus uiuent.  
Respondit acacius. & cum magis cor die. uel  
a quo sic intellegitur imperator quem admo-  
dum ab omnibus christi anis. Adsidua enim  
nobis pro acacius oratio est. ut plixum cui  
in hac luce conficiat iustu populorum potestate  
moderetur. & peccatum maxime imperium  
tempus accipiat. deinde pro salute militum  
pro statu orbis & mundi. Martianus ait. Hec  
& ipse conlaudo. sed ut obsequium tuum ple-  
nius imperator agnoscat. sacrificium illi  
solue nobiscum. Acacius dixit. Ego domi-  
num meum quae uerus & magnus pro salute regni  
obtestor. sacrificium uero nec ille exige-  
re. nec nos debemus soluere. Quis enim  
homini sacra pro soluat. Martianus resp.  
Cui do precem fundis. ut ipsi & nos uotu  
soluamus. Acacius dixit. Optote scire  
quod dixit. & dominum qui est uerus agnoscere.  
Martianus ait. Nomen eius mihi enuntia.  
Acacius dixit. Deus abraham & deus isaac & deus  
iacob. Martianus ait. Deorum sunt ista  
nomina. Acacius dixit. Non ista. sed qui  
locutus est israhel. Ille e deus uerus. illum time-  
re debemus. Martianus ait. Quis e iste.  
Respondit acacius. Altissimus adonai sedens  
super cherubim & seraphim. Martianus  
ait. Quid est seraphim. Respondit acacius.

Alis simi di minister & excelsae sedis arces  
 as: MARTIANUS ait. Quae te philosophiae  
 disputatio uana decoepit. Sperne inuisi-  
 bilia potius & deos quos aspicias recognosce.  
 Respondit acatius. Qui sunt illi quibus sa-  
 crificare me praecipis. MARTIANUS ait.  
 Centresio apollini seruator inro famis & per-  
 tentiae depulsori. per quem omnis mun-  
 dus seruatur & regitur. Respondit aca-  
 tius. Illius ut q̄ ut putatis interpreti qui  
 infelix cum puellula amore flagrat &  
 curtebat attonitus ignarus perditurum  
 se optatissimam praedam. Apertumne  
 itaq; quod nec diuinus fuit qui ista nes-  
 ciuit. nec dicitur quem puella decepit. nec hoc  
 solum doloris exceptit. crudeliori illum  
 damno mox fortuna maledauit. Nam ut  
 erat turpis inpueros. forma sachini cu-  
 iusdam captus ut benenostis in caluit. &  
 miser atq; ignarus futuri disco. illum  
 quem uidere optabat occidit. Ipse qui cu-  
 neptuno aliquando seruiuit. ipse qui  
 pecora aliena seruauit. huic sacrificia-  
 re me praecipis. Anticola pio fulminato.  
 An adultere ne mesi & portenis caeteris.  
 ut huius uitae uel huius exitu adorabo.  
 Ergo eos quos nondignor imitari quos  
 contemptio. quos accuso. quos horreo.  
 quorum facta nunc si quis amittat seue-  
 ritatibus non poterit leges effugere.  
 & modo in alius colitis quos in alius iudi-  
 catis. MARTIANUS ait. Xpianorum con-  
 saetudo haec est. multa in deos nros ma-  
 ledicta configere. propter ea te uenire  
 mecum adiuuem uinonemq; praecipio. ut  
 simul celebrantes dulce conuiuium. nu-  
 mibus quae sunt digna reddamus.  
 Respondit acatius. Quomodo huic sacri-  
 fico illi cuius sepulchrum esse constat.  
 in creta. numquid resurrexit a mortu-  
 is. MARTIANUS ait. Aut sacrificia

aut morere. Respondit acatius. Hoc &  
 dalmate faciunt latrocinandi arte callen-  
 tes. ubi angustius uarum. & secreta tunc  
 tunc loca obsederunt. ad nocendum ueniant  
 singulos transeuntes. & ut quisq; illuc  
 uator. pedem tulerit. hac patione constrin-  
 gitur. ut aut pecuniam relinquit aut  
 uitam. Nemo itaq; ibi quid sit rationis  
 interrogat. sed quid possit ille qui cogit.  
 similis e tua sententia qui aut iniuste  
 impleri praecipis. aut minis exitium.  
 nihil formido nihil timeo ius publicum  
 punit scortatorem adulterem furem.  
 corruptorem sexus uirilis. maleficum  
 & homicidam. Horum si reus sum ante  
 uocentium iamme ipse contemptio.  
 Sin uero quoddam quae est ueris colo du-  
 cor ad poenam. non legis sed iudicis uo-  
 luntate condemnor. ppheta clamat in-  
 terminans. non est qui exquirat dm̄.  
 om̄s declinauerunt simul inuites factis.  
 ideo purgare te non poter. Scriptum e eni;  
 Omnis in quo iudicat. sic & iudicabitur. &  
 iterum. Ut iudicis sic iudicaberis. & ut  
 fueris sic & erit tibi. MARTIANUS ait. Ego  
 non sum iussus iudicare. sed cogere. Un-  
 de si contempseris. certus esto de poena.  
 Respondit acatius. Et mihi praecipium est  
 ne quando dm̄ meum negem. Si tu seruis  
 homini fragili atq; carnali. cito ab hoc se-  
 culo recessuro quem mox uermibus scis  
 edendum. quanto magis ego potentissi-  
 modo oboedire debeo. cuius uirtute  
 firmata sunt om̄a quae constant in se-  
 cula. & cuius illud est dictum. Qui  
 me negauerit coram hominibus. & ego  
 negabo illum coram patre meo qui e-  
 in caelis. quado uenero in gloria &  
 uirtute praedicta iudicare uiuos ac  
 mortuos. MARTIANUS ait. Quod disce  
 te semper optabam. Repente con

semper

fessus et errorem urae per suasionis &  
legit. Habet ergo ut dicitur filium dei. Acci-  
tus respondit. Habet. Martianus dicit.  
Quis est filius dei? Respondit accitus. Ver-  
bum ueritatis & gratiae. Martianus dicit.  
Hoc habet nomen. Respondit. Non denomi-  
ne interrogaueras. sed de ipsa filii potesta-  
te. Martianus ait. Nomen explana.  
Respondit accitus. Ihs xpi uocatur. Mar-  
tianus ait. Ex qua di uxorē conceptus ē.  
Respondit accitus. Non hominum more  
di filium ex muliebri cotugenuit. sed  
adam primum dextera sua faciente for-  
mauit. Nam absit ut tum uel stati diui-  
ne contactum puellae mortalis ad firmes-  
luto primi illius hominis membra compo-  
suit. & ubi integrum iam compleuerat  
effigiem animam ipmque concessit. sic &  
filius dei uerbum ueritatis ex di corde  
pcessit. ideo scriptum ē. Et uocauit cor-  
meum uerbum bonum. Martianus ait.  
Corporalis igitur di est? Accitus dixit.  
I p se solus agnoscit. nos uero non agnosci-  
mur inuisibilem formam. sed uirtutem  
potentiamque ueneremur. Martianus  
ait. Si in corpore non ē. & iam cordis igna-  
rus est. Nam sensus non potest ēē sine  
membris. Respondit accitus. Non in his  
membris sapientia nascitur. sed a dō dāt.  
Quid ergo perit & corpus ad sensum? Mar-  
tianus ait. Catafrigus aspice homines re-  
ligionis antiquae. ad mea sacra conuer-  
sor. Reliquit se quod fuerat & nobiscū  
dus uota per soluere. & tūc similiter pa-  
pere festina. omnes catholice legis  
collige xpianos. & cum his religione  
nrī imperatoris imitare. ueniat tecum  
totus populus qui extus pendit arbitrio.  
Respondit accitus. Illi omnes non me conu-  
tu. sed di praeepto reguntur. Audiu-  
me itaque suuista per suadeam. si uero

peruersa & nocua rīa contempnunt. Mar-  
tianus ait. Omnium tradem tibi nomina.  
Respondit accitus. Nomina eorum caeles-  
tialibro indita & diuinis sunt paginis ad-  
notata. Quomodo ergo oculi mortales as-  
picunt quod in mortalis uirtus di & inuisi-  
bilis adnotauit. Martianus ait. Ubi sunt  
magi socii artis tuae. uel doctores huius  
artificiose fallaciae? Respondit accitus.  
Nos adē & meruimus omnia. & meremur.  
secte uero magice artis horremus. Mar-  
tianus ait. Ideo magi estis quia nouum ner-  
cio quod genus religionis inducitis. Respon-  
dit accitus. Illos destruimus. quos uos prius  
facitis sic timetis. Deficiente enim uobis  
di. Si aut artifex saxo aut saxum non ha-  
bundauerit artificei. Timemus enim illum  
non quem fabricamus. sed a quo fabrica-  
ti sumus quinos creauit ut dicit. Amant  
ut pater & ab aeterna morte quasi bonus  
patronus eripuit. Martianus ait. Dano-  
mura. ne poenae ipse succumbas. Respon-  
dit accitus. Ante tribunal ipse adsisto. &  
nomen inquiris. Ansperas quod multos  
ualeas uincere quem ego solus extinguo.  
sic ordi tibi nominatis uirtus accitus dicit.  
Et si proprium meum nomen exploras uo-  
cor agathus angelus & phiso traianū ep̄  
& menanter p̄b. facta itaque quod pla-  
cēt. Martianus ait. Recipietis incar-  
cerem ut imperator gestis cognoscat.  
& ex eius nutu quid de te agi debeat decer-  
natur. Lectis itaque omnibus gestis decus im-  
perator alterationem tam celebre respon-  
sionis admirans. uersus intrisumē. & mar-  
tiano mox praefecturam panphiliae dedit.  
Accitum uero uehementer admirans estu-  
mationi propriae & legis uae reddidit.  
Acta confecta sunt martiano consu-  
lare sub imperatore decio. iiii kl. aprt.  
EXPLICIT PASSIO SCI ACITII.